
REVITALIZACE HISTORICKÉHO JÁDRA OBCE TETÍN
1

Vyhlašovatel
Obec Tetín

Předmět soutěže
Zpracování urbanisticko-architektonického  
návrhu revitalizace historického jádra obce Tetín.

Termín konání soutěže
12. 8. 2015–8. 12. 2015

Porota
Ludvík Grym, Vladimír Sitta, Martin Hrdlička; 
Jakub Chuchlík, Ondřej Hrdlička, Martin 
Machulka

Počet odevzdaných návrhů
15

Ceny a odměny celkem
160 tis. Kč

2. cena (60 tis. Kč)
Jakub Chvojka, spoluautoři: Radek Dragoun, 
Helena Lihanová

Návrh úspěšně interpretuje charakter 
místa, aniž by příliš sklouzával do vykon‑
struovaných souvislostí anebo zoufale 
hledal významy ve formálních aranžmá. 
Přesto porota posuzuje některé elementy 
návrhu s rezervou. Místo je přirozeně ob‑
dařeno potentní symbolikou a nezaměni‑
telným geniem loci. Předností návrhu je 
materiálová ukázněnost a  jednota, aniž 
by docházelo ke ztrátě schopnosti reago‑
vat na nepředvídané změny v budoucnos‑
ti. Jednotný povrch, variabilní v  procen‑
tuálním zastoupení kamene a  trávníku, 
propojuje i  ty části, které spolu souvise‑
jí, ale nejsou v přímém vizuálním kontak‑
tu. Mobiliář je pojednán robustně, aniž by 
sklouzával do teatrální rustikálnosti. Po‑
rota má pochybnosti o efektivnosti ovoc‑
né stěny, která má za úkol odfiltrovat ne‑
šťastně koncipovaný a  situovaný rodin‑
ný dům. Problematické je řešení detailu 
vodního prvku. (kráceno redakcí)

2. cena (60 tis. Kč)
Jan Mackovič, spoluautoři: Zuzana Kučerová, 
Kateřina Burešová, Jana Kusbachová

Porota ocenila, že návrh sjednocu‑
je náměstí do jednoho prostoru, nic‑
méně materializace velkoplošnou 
dlažbou ve sdíleném prostoru je ne‑
realistická a  postrádá jak mate‑ 
riálovou, tak ekonomickou flexibilitu. Za‑
křivením stávající komunikace se čás‑
tečně zlepšují podmínky v  bezprostřed‑
ním okolí zámku, aniž by docházelo k dra‑
matickým přeložkám komunikace. Další 
předností tohoto pragmatického řešení je 
potenciál uchovat většinu vzrostlých stro‑
mů. Slabinou je povýšení rodinného domu 
na protiváhu zámku, což je dále zdůrazně‑
no i umístěním votivního kříže na osu ná‑
městí. Ač návrh navozuje představu, že 
uchovává maximální množství vzrostlé 
zeleně, navrhované dimenze a změny výš‑
ky terénu, zejména v  oblasti nádrže, ne‑
gativně ovlivňují kořenový systém stromů. 
Symbolické prvky cesta tetínskými legen‑
dami a kříž v dlažbě působí nepřesvědči‑
vě, až pateticky. (kráceno redakcí)

3. cena (30 tis. Kč)
Markéta a Petr Veličkovi

RO
ČE N

KA
20 20





ČESKÁ 
KOMORA
ARCHITEKTŮ

ROČENKA
2020



Ročenka České komory architektů 2020

ISBN
978-80-86790-390-5

Datum expedice
4. 3. 2021

Náklad
4 200 ks

Vydavatel
Česká komora architektů
Josefská 34/6, 118 00 Praha 1
+420 273 167 480
www.cka.cz

Redakce
PhDr. Markéta Pražanová

Redakční rada
Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D.
Ing. arch. Miroslav Holubec
Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová 
Ing. arch. Ivan Plicka
RNDr. Milan Svoboda
Ing. Petr Velička

Jazyková korektura
Mgr. Josef Šebek, Ph.D.

Grafický design
STRAKA OFFICE
(Jakub Straka, Barbora Fišerová)

Písma
Lineto Akkurat Pro
Lineto Akkurat Mono Pro

Papír
Arctic Paper G-Print 115 g/m2

Arctic Paper G-Print 250 g/m2

Tisk
Triangl, a. s.

Obálka
Ilustrační obrázky aktivit ČKA v roce 2020. 

Distribuce
Ročenka je bezplatně rozesílána všem 
architektům autorizovaným ČKA a inves-
tičním odborům magistrátů a obecních 
úřadů větších měst.

Upozornění
U inzerce a podepsaných článků se re-
dakce nemusí ztotožňovat s  obsahem. 
Pokud není uvedeno jinak, obrázky po-
cházejí z archivu ČKA nebo z archivů au-
torů soutěžních návrhů. 



33 5  Editorial (Kasl)

 O KOMOŘE

7  Česká komora architektů

8  Působnost ČKA, udělované autorizace

9  Působnost autorizovaných architektů

10  Komora v číslech

11  Ohlédnutí za rokem 2020 

 ORGÁNY ČKA 

15 Valná hromada ČKA

16  Představenstvo ČKA

17  Dozorčí rada ČKA

18  Stavovský soud ČKA

19  Autorizační rada ČKA

20  Pracovní skupiny ČKA

22  Kancelář ČKA 

 AKCE

24  Česká cena za architekturu 2020

28  Připomenutí předchozích ročníků ČCA

30  Nominační večer a Galavečer ČCA 2020

32  Přehlídka diplomových prací 2020

34  Pocta ČKA 2019 Zdeňku Zavřelovi

36  Další akce ČKA

 



4

EDITORIAL



55

Vážení a milí čtenáři ročenky 2020,

ohlížíme se za loňským, zvláštním rokem, v němž jsme se naučili, co je 
to SARS-CoV-2, způsobující pandemii COVID-19, jak se nosí respirátor 
FFP 2, co je RNA vakcína, PCR či antigenní test…, ale i k čemu je Zoom, 
Teams a Webex. Prakticky přes půl roku jsme se scházeli pouze online 
a valnou hromadu jsme uspořádali v září jen několik dnů před druhým 
lockdownem – další výraz, který v našem slovníku zdomácněl. Od po-
loviny března do léta a potom od září tak fungovala Kancelář Komory 
ve výjimečných podmínkách, včetně několika karantén a prodělaných 
onemocnění. Bohužel přes 15 tisíc občanů Česka a  také několik na-
šich členů nás kvůli Covidu do konce roku opustilo předčasně, nedávno 
i Petr Krejčí, dlouholetý člen dozorčí rady a Stavovského soudu. Neza-
pomeneme na vás.

Navzdory složitým podmínkám se nám společně podařilo spl-
nit všechny zásadní úkoly, které ČKA ukládá zákon i valná hromada. Po 
roce 2019, kdy jsme stabilizovali hospodaření Komory, jsme vloni – díky 
získání vyšších než rozpočtovaných příjmů a  nižšímu čerpání výdajů, 
také v důsledku epidemických opatření – vytvořili významný přebytek 
v hospodaření a obnovili rezervu Komory na budoucí mimořádné akti-
vity a očekávané složité období po pandemii. O kompletním přehledu 
naší činnosti v loňském roce se dočtete dále v ročence, v kapitole „Co 
se povedlo“.

Aktivně jsme se snažili ovlivnit návrh nového stavebního zá-
kona, který byl v září 2020 předložen Poslanecké sněmovně, v listopadu 
proběhlo první čtení a  návrh byl přikázán k  projednání výborům Po-
slanecké sněmovny. Na půdě výborů dosud vznikly dva komplexní po-
změňovací návrhy. Stále tak není jasné, zda bude nový stavební zákon 
přijat, a pokud ano, v jaké podobě. Výsledkem různých kompromisů je 
text zcela jiný, než byl ten, který byl do připomínkového řízení vložen. 
V rámci přípravy rekodifikace ČKA trvale podporuje „10 tezí k NSZ“ ze 
září 2017, k nimž původně rekodifikace směřovala. Pokud by se podařilo 
v hybridu stavebních úřadů udržet dostatečnou integraci DOSS a vydá-
vat jedno povolení v jednom řízení, mohlo by se povolování staveb zá-
sadně zrychlit. Jestli to povede k vyšší kvalitě vystavěného prostředí, je 
ovšem ve hvězdách. Především část řešící územní plánování vyžaduje 
zásadní přepracování.

Ať už bude podoba nového stavebního zákona jakákoli, zcela 
jistě nás od 1.  7.  2023 očekává digitalizace stavebního řízení, dle již 
schváleného zákona č. 47/2020. S  tím bude spojena i zásadní změna 
v autorizování projektové dokumentace – elektronickým autorizačním 
razítkem. ČKA je připravena nést náklady členů spojené s  tímto pře-
chodem a ve spolupráci s vybranou certifikační autoritou zajistit rutinní 
možnost použití elektronického razítka v předstihu již od 1. ledna 2022, 
jak navrhuje jeden z poslaneckých návrhů.

Součástí procesu elektronizace a  digitalizace stavebnictví, 
kde jsme intenzivně spolupracovali s ČKAIT, včetně podepsaného me-
moranda o  spolupráci při přípravě standardů a  vyhlášek, je také pří-
prava na používání metody BIM, kterou se nám společně podařilo odsu-
nout z MPO ČR původně plánovaného ledna 2022 na konec roku 2023 či 
později. BIM – tato hrozba a příležitost současně – nastane, ať se nám 
to líbí či ne; jde však o to, aby nikdo z členů obou našich Komor nebyl 
úmyslně diskriminován a aby tato metoda nebyla vynuceně aplikována 
tam, kde nepřináší přidanou hodnotu. Naopak chceme být připraveni 
jak po odborné, tak i legislativní stránce, včetně kalkulace nově zajiš-
ťovaných výkonů.

Spolupráce s  nově zvoleným vedením ČKAIT se ostatně dru-
hou polovinou loňského roku, Covid neCovid, vine jako pomyslná čer-
vená nit. Věřím, že jsme zahájili cestu k  intenzivní spolupráci ku pro-
spěchu všech našich členů.

Vloni se nám také podařilo úspěšně uspořádat 5. ročník České 
ceny za architekturu, do něhož se přihlásilo 191 prací, z  nichž mezi-
národní odborná porota vybrala 27 nominovaných děl, představených 
v červnu 2020 na nominačním večeru v Kotelně v Libčicích nad Vltavou, 
spolu s předáním Pocty ČKA za rok 2019 prof. Zdeňku Zavřelovi.

Galavečer se kvůli epidemickým opatřením nemohl konat ve 
Foru Karlín, ale netradiční vyhlášení z Divadla Archa bylo streamované 
na web ČT art za vysoké sledovanosti nejen našich členů. Že zvítězilo 
sídlo firmy Lasvit v Novém Boru od Jiřího Opočenského a Štěpána Va-
loucha, jistě všichni víte, stejně jako znáte jména dalších 5  finalistů 
i 6 ocenění od partnerů Ceny (úplný přehled je v části věnované 5. roč-
níku ČCA). Výjimečným počinem vyhlásila Akademie Ceny seriál pořadů 
ČT Šumná města a Šumné stopy, který během 25 let připravovali Rado-

van Lipus a David Vávra. Věříme, že ČT art časem odvysílá připravené 
medailonky nominovaných realizací.

Mimořádné poděkování za 5. ročník si zaslouží nejen tým Ceny 
vedený Dášou Mošnerovou-Petrovou, ale také všichni partneři, včetně 
mediálních, a také celá Kancelář Komory, která v kritickém finiši Covidu 
navzdory a nad rámec svých úkolů pomohla k úspěšnému výsledku, a to 
i finančnímu. Již druhý ročník ČCA tak skončil s vyrovnaným rozpočtem, 
zahrnujícím i vyrovnání Komoře za minulé ročníky.

Pro mne osobně představoval druhý rok v  čele Komory ná-
ročné období. Vedle epidemií komplikované intenzivní práce v ateliéru, 
s dlouhými lhůtami na úřadech, bylo nutné najít efektivní způsob spo-
lupráce s Kanceláří a všemi orgány Komory online, stejně jako s minis-
terstvy a našimi partnery, neomezit kontakty s členy, pracovními skupi-
nami… zorganizovat bezpečný průběh valné hromady za přísných epi-
demických opatření, i všechny aktivity spojené s průběhem České ceny 
za architekturu. Podařilo se nám zahájit spolupráci se Správou želez-
nic, podporovat rozvoj soutěží a prohloubit spolupráci s Českou radou 
pro šetrné budovy při pořádání webinářů a také zaměřit aktivity ČKA na 
podporu udržitelného rozvoje; s redakcí ASB jsme pořádali kulaté stoly 
na aktuální témata. Rezervy stále máme v oblasti celoživotního profes-
ního vzdělávání členů i v propagaci naší práce a podpoře role architektů 
ve společnosti.

Věřím, že na letošní valné hromadě, která proběhne snad v řád-
ném termínu 17. dubna, budete hodnotit uplynulý rok také spíš kladně. 
Všichni v orgánech Komory i v Kanceláři jsme pro to udělali maximum.

Za vedení ČKA
váš Jan Kasl, předseda ČKA



6

O
KOMOŘE



77
ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ CZECH CHAMBER OF ARCHITECTS

Česká komora architektů (ČKA) je samosprávnou profesní organizací 
sdružující autorizované architekty, krajinářské architekty a  urbanisty, 
která byla ustanovena zákonem č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání au-
torizovaných architektů a  o  výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě. Komora uděluje autorizace architektům 
v ČR a je schvalovacím orgánem pro architekty ze zemí EU působící na 
území ČR. Kromě dohledu nad správními a legislativními záležitostmi, 
včetně připomínkování zákonů, vyhlášek a dalších předpisů, se věnuje 
upevňování profesních standardů a dbá na ochranu profese architekta. 
ČKA vystupuje jako profesionální partner nabízející podporu architek-
tům, jejich klientům, státní správě a samosprávě a také odborné i širší 
veřejnosti. Autorizovaným architektům Kancelář ČKA nabízí mimo jiné 
také právní servis a zprostředkování profesního pojištění.

Jednou z úloh Komory je rovněž role garanta transparentnosti 
na poli architektury ve vztahu k veřejné správě. Úzce proto spolupra-
cuje zejména s Ministerstvem pro místní rozvoj, ale i dalšími státními 
orgány. Z tohoto důvodu se ČKA dlouhodobě podílela na přípravě Poli-
tiky architektury a stavební kultury ČR, tedy vládního materiálu, který 
je ve většině evropských zemí standardem. V roce 2013 Komora vydala 
Politiku architektury ČKA, která je souborem doporučení mířených 
právě do oblasti státní správy. Ministerstvo pro místní rozvoj tento ma-
teriál ČKA použilo jako podklad pro Politiku architektury a stavební kul-
tury ČR, jež byla začátkem roku 2015 schválena vládou ČR. Dalšími vý-
znamnými komorovými dokumenty jsou např. program Architektura pro 
komunální politiku, Architektura pro obecní politiku, Architektura pro 
krajské volby, manuál Městský architekt nebo v listopadu 2017 vydaný 
Standard služeb architekta. Všechny tyto materiály slouží jako po-
můcka zastupitelům sídel a vhodně tak doplňují servis, který Komora 
nabízí obcím a městům v oblasti architektonických soutěží. Na webo-
vých stránkách www.cka.cz ČKA v sekci Pro veřejnou správu nabízí také 
Program pro stanovení předpokládané hodnoty projektových prací. Ap-
likace dokáže jednoduchou formou spočítat reálné náklady na projekt 
a upozornit tak na nebezpečně nízkou nabídkovou cenu.

ČKA však svou podstatou není jen úřadem, nýbrž usiluje být 
otevřenou organizací, která komunikuje s veřejností a snaží se o pro-
pagaci architektury nejen na domácí scéně, ale i v zahraničí. Pravidelně 
jedná se zahraničními organizacemi, od roku 2017 má svého člena 
v představenstvu Evropské rady architektů (ACE), aktivně spolupracuje 
se zeměmi V4 a snaží se o upevnění dobrého jména české architektury 
ve světě. Na své půdě v rámci Otevřeného think tanku architektů (OTTA) 
či Fór nabízí prostor pro diskusi nad aktuálními tématy týkajícími se 
profese a jejího poslání (například z oblasti veřejných soutěží o návrh, 
urbanistických koncepcí či legislativních procesů). ČKA tak aktivně při-
spívá k  popularizaci architektury mezi veřejností i  odborníky. V  roce 
2016 vyhlásila pilotní ročník soutěžní přehlídky Česká cena za archi-
tekturu, která vhodně doplňuje portfolio stávajících akcí Komory. Jsou 
jimi např. každoročně pořádaná Přehlídka diplomových prací či nefor-
mální večer Architekti na jedné lodi apod. Od roku 2000 Komora udě-
luje také Poctu ČKA významné osobnosti oboru a poskytuje záštitu kul-
turním akcím s architektonickou tematikou. Komora rovněž vydává svá 
periodika – čtvrtletník Bulletin ČKA, Ročenku, katalogy a také drobné 
tematicky zaměřené publikace (např. Městský architekt, Standard slu-
žeb architekta). Své členy též informuje prostřednictvím newsletteru 
a webových stránek www.cka.cz.

Své priority Komora cíleně prosazuje na základě fungování 
specializovaných pracovních skupin. Jednou ze stěžejních oblastí, kte-
rým se Komora plně věnuje, je tak například ukotvení architektonických 
soutěží jako základního nástroje k výběru projektanta. Z tohoto důvodu 
Komora posuzuje soutěžní podmínky, vydává rozhodnutí o regulérnosti 
nebo neregulérnosti soutěží, propaguje dobré příklady a  působí na 
zlepšení zákonného předpisu. Zadavatelům nabízí odborné konzultace 
zdarma a pořádá semináře na téma architektonických soutěží pro po-
rotce, zadavatele i organizátory.

The Czech Chamber of Architects (CCA) is a self-governing professio-
nal organisation associating licensed architects, designers, landscape 
architects, and town planners. The Chamber also awards licenses to 
architects in the Czech Republic and is the accrediting body for ar-
chitects from EU countries working in the Czech Republic. Aside from 
supervising the administrative and legislative matters, the Chamber 
pursues stabilising of professional standards and pursues protection 
of the profession of architect. CCA provides professional assistance to 
architects, their clients, and the public. The Office of the CCA offers le-
gal services or professional insurance brokering to licensed architects.  
The Chamber is also the guarantor of transparency in the sector of ar-
chitecture in relation to the public administration. CCA maintains close 
cooperation with the Ministry for Local Development along with other 
state institutions. This is why it has been preparing the Policy on Ar-
chitecture for a long time, a government’s document standard in most 
European countries.  The Czech Chamber of Architects has issued its 
updated version ‘Policy of the CCA in Architecture 2013’ recently, which 
is a compendium of recommendations aimed at state administration in 
particular. The Ministry for Local Development used this document as a 
basis for the Architecture and Building Culture Policy of the Czech Re-
public they was submitted to the government for approval at the begin-
ning of 2015. Other important documents are the program ‘Architecture 
for Communal Policy’ and the manual ‘Municipal Architect’. Both do-
cuments offer a helping hand to municipalities and well complement 
services the Chamber offers to communities and towns in the area of 
architectural competitions. 

Yet by its substance, CCA is not only an office, but it aims at 
being an open organisation communicating with the public and pro-
moting architecture at home and abroad. The Chamber regularly con-
fers with foreign organisations and endeavours to consolidate the good 
name of Czech architecture. Its Open Think Tank of Architects (OTTA) 
offers opportunity for discussion on hot professional and functional 
topics (for instance from the field of public competitions, urbanistic 
concepts, or legislation processes). CCA actively promotes architecture 
among the public and professionals. 

Aside from training and seminars, the Chamber organizes the 
annual Exhibition of Diploma Projects of students of schools of archi-
tecture, civil engineering, and urbanism not to mention other social 
events such as the informal evening get-together ‘Architects on one 
Boat’. The Czech Chamber of Architects awards the Honour of CCA to 
Grand Old Man of Czech architecture and provides auspices to cultural 
events reaching beyond the field of architecture. 

The most important activity which promotes quality archi-
tecture in the public space is Czech Architecture Award. Chamber has 
organised this Award from 2016 with great success – in the pilot year 
there were registered almost 500 projects. CCA informs the public (in 
the form of press meetings and informal meetings with journalists 
over a cup of coffee or publishing press releases and statements) and 
its members (the annual Yearbook, the Newsletter, and the Bulletin of 
CCA) about its activities.

The Chamber enforces its priorities based on activities of spe-
cialised work groups. One of the main fields the Chamber pays special 
attention to is for instance establishing architectural competitions as a 
basic tool of tendering an architect. This is why the Chamber assesses 
competition conditions, issues a decision whether a competition is re-
gular or not, promotes good examples, and influences improvement of 
legal regulations. The Chamber offers professional consultations free 
of charge and organizes seminars on design competitions for jurors, 
contractors, and organizers.

O
KOMOŘE

http://www.cka.cz


8
PŮSOBNOST ČKA UDĚLOVANÉ AUTORIZACE

Dle § 23 odst. 6, 7 zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizo-
vaných architektů a o výkonu autorizovaných inženýrů a techniků čin-
ných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, náleží do působnosti 
Komory zejména:

a) pečovat o stavební kulturu a o kulturu utváření prostředí,

b) spolupůsobit při ochraně veřejných zájmů v oblasti výstavby, 
architektury a územního plánování,

c) udělovat, odnímat a pozastavovat autorizaci,

d) vést seznamy autorizovaných osob a tyto seznamy včetně je-
jich změn uveřejnit i způsobem umožňujícím dálkový přístup,

e) vést seznamy osob registrovaných podle § 30l odst.  1 nebo 
30n odst. 2 a tyto seznamy včetně jejich změn uveřejnit i způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup,

f) pečovat o vysokou úroveň výkonu činnosti autorizovaných osob,

g) organizovat zkoušky odborné způsobilosti,

h) vést disciplinární řízení,

i) vydávat vnitřní předpisy Komory,

j) vydávat standardy výkonů a dokumentace,

k) podporovat odborné vzdělávání a  napomáhat šíření odbor-
ných informací,

l) spolupracovat s orgány státní správy a místní samosprávy,

m) posuzovat návrhy obecně závazných předpisů dotýkajících se 
výkonu odborných činností,

n) spolupracovat s  institucemi podnikatelského a  obchodního 
charakteru a mezi sebou navzájem,

o) spolupracovat s obdobnými zahraničními institucemi,

p) hájit stavovské zájmy autorizovaných osob,

r) podporovat sociální zájmy autorizovaných osob,

s) spolupracovat s vypisovateli soutěží a výběrových řízení, po-
suzovat soutěžní podmínky a bránit konání neregulérních sou-
těží a výběrových řízení,

t) spolupůsobit při pojišťování autorizovaných osob sdružova-
ných Komorou.

Do působnosti Komory dále náleží vydávat následující doklady dotče-
ným osobám za účelem umožnění jejich volného pohybu podle práva 
Evropských společenství:

a) doklady o vykonání odborné praxe,

b) osvědčení o splnění podmínky bezúhonnosti podle tohoto zá-
kona,

c) osvědčení, že dotčená osoba vykonává vybrané a další odbor-
né činnosti ve výstavbě soustavně v souladu s právními před-
pisy České republiky a že je oprávněna používat profesní ozna-
čení podle tohoto zákona,

d) osvědčení, že dotčená osoba je držitelem dokladu o dosažené 
kvalifikaci, který splňuje požadavky bodu 1, 2, 3 nebo 5 přílohy 
č. 1 k tomuto zákonu,

e) doklad o tom, že vybraná činnost ve výstavbě je regulovanou 
činností podle tohoto zákona.

VP – Autorizace se všeobecnou působností (A.0)
autorizovaný architekt, který může vykonávat činnost v celém rozsahu 
vymezeném písm. a) až l) § 17 zákona č. 360/1992

A – Obor architektura (A.1)
autorizovaný architekt pro obor architektura, který je oprávněn vyko-
návat činnosti v rozsahu vymezeném písm. a), b), d) až f), g) až l) § 17 
zákona č. 360/1992

UP – Obor územní plánování (A.2)
autorizovaný architekt pro obor územní plánování nebo autorizovaný 
urbanista, který je oprávněn vykonávat činnosti dle písm. a), e), f), k), l) 
§ 17 zákona č. 360/1992

KA – Obor krajinářská architektura (A.3)
autorizovaný architekt pro obor krajinářská architektura  – vykonává 
činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zákona č. 360/1992

ÚSES – Projektant územních systémů ekologické stability (A.3.1)
autorizovaný projektant územních systémů ekologické stability – dílčí 
specializace v rámci oboru krajinářská architektura – vykonává v roz-
sahu své dílčí specializace činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zá-
kona č. 360/1992



9
PŮSOBNOST AUTORIZOVANÝCH 
ARCHITEKTŮ

COMPETENCE OF CERTIFIED PERSONS 

Dle § 17 zákona č.  360/1992 Sb. je autorizovaný architekt oprávněn 
v  rozsahu oboru, popřípadě specializace, pro kterou mu byla udělena 
autorizace, vykonávat tyto vybrané a další odborné činnosti:

a) vypracovávat územně plánovací dokumentaci včetně územně 
plánovacích podkladů,

b) vypracovávat dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí 
a projektovou dokumentaci staveb (včetně příslušných územ-
ně plánovacích podkladů), s výjimkou staveb inženýrských,

c) vypracovávat projektovou dokumentaci zahradních a krajinář-
ských úprav včetně územně plánovacích podkladů a přísluš-
ných částí územně plánovací dokumentace,

d) podílet se na vypracování projektové dokumentace inže-
nýrských staveb vypracovávané autorizovaným inženýrem, 
a  to zejména v  případě staveb, které jsou zvláštním předpi-
sem, územním plánem nebo rozhodnutím příslušného orgánu 
územního plánování označeny za architektonicky nebo urba-
nisticky významné,

e) provádět stavebně architektonické nebo urbanistické prů-
zkumy,

f) vydávat odborná stanoviska, zpracovávat dokumentaci a po-
sudky pro dílčí hodnocení vlivu staveb na životní prostředí, a to 
i pro účely řízení před státními orgány,

g) vypracovávat projektovou dokumentaci interiéru staveb,

h) provádět autorský nebo technický dozor nad realizací stavby,

i) vést realizaci jednoduché stavby,

j) provádět geodetická měření pro projektovou činnost a vytyčo-
vací práce, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

k) zastupovat stavebníka, popřípadě navrhovatele na podkladě 
zmocnění při územním, stavebním nebo kolaudačním řízení,

l) vykonávat v  orgánech státní správy odborné funkce na úse-
ku územního plánování nebo stavebního řádu, pokud zvlášt-
ní předpis nestanoví jinak.

Within the scope of the field or specialization (Section 4), for which the 
certification has been granted, a  certified architect is authorised to 
perform the professional practice in the following scope:

a) Preparation of land-use planning documents including land-
-use planning data documents,

b) Preparation of design documents of buildings (including rele-
vant land-use planning data documents) with the exception of 
engineering structure,

c) Preparation of design documents of garden and landscape 
arrangement and treatment including relevant land-use pla-
nning data documents and a relevant parts of land-use plan-
ning documents,

d) Participation in preparation of design documents of enginee-
ring structures, which are prepared by a  certified engineer, 
particularly in the event that structures are considered impor-
tant from the point of architecture or town planning by a spe-
cial statute, master plan or a decision of a relevant land-use 
authority,

e) Conduct of building and architectural or urban surveys,

f) Issuance of expert statements, preparation of documents 
and opinions for partial environmental impact assessment of 
a building8 for purposes of proceedings within state authori-
ties,

g) Preparation of design documents for interior decoration of 
buildings,

h) Execution of designer’s or developer’s technical supervision of 
building implementation,

i) Management and implementation of a simple building,

j) Conduct of geodesic measuring for designing activity and 
alignment works unless a special statute set forth otherwise,

k) Acting on behalf of a  developer or a  proponent on the basis 
of granted power at planning, building or occupancy procee-
dings,

l) Performance of professional functions in the sections of land-
-use planning or Building Code at state administration autho-
rities, unless a special statute sets otherwise.



10
KOMORA V ČÍSLECH

6  orgánů
valná hromada
představenstvo
předseda Komory
dozorčí rada
Stavovský soud
autorizační rada

12  pracovních skupin
PS Standardy a honoráře 
PS Krajinářská architektura
PS Legislativa
PS Soutěže 
PS Sport
PS Urbanismus 
PS Vzdělávání 
PS Zahraniční aktivity
PS Památková péče
PS Digitalizace
PS Média
PS Udržitelnost

12  členů představenstva
9  členů dozorčí rady
9  členů Stavovského soudu
7  členů autorizační rady

3  členství v zahraničních organizacích (ACE, ENACA, V4)

4  udělované typy autorizací

1  dílčí specializace

Autorizované osoby
4045  řádných členů 
2956  mužů 
1089  žen 
3713  aktivních členů 
1159  ukončených autorizací 
259  pozastavených autorizací 
1852  architektů se všeobecnou působností 
1869  osob autorizovaných v oboru architektura 
221  osob autorizovaných v oboru krajinářská architektura 
151  osob autorizovaných v oboru územního plánování 
98  osob autorizovaných v oboru interiérová tvorba 
93  osob autorizovaných v oboru ÚSES 
0  osob autorizovaných v oboru scénické stavby 
20  autorizovaných inspektorů 

Registrované osoby – usazené
90  řádných členů 
80  aktivních členů 
10  pozastavených registrací 

Registrované osoby – hostující
33  aktivních členů na dobu jednoho roku 

Počty osob podle jednotlivých krajů
1566  Praha 
356  Středočeský kraj 
168  Jihočeský kraj 
122  Plzeňský kraj 
38  Karlovarský kraj 
89  Ústecký kraj 
98  Liberecký kraj 
142  Královéhradecký kraj 
100  Pardubický kraj 
90  kraj Vysočina 
675  Jihomoravský kraj 
145  Olomoucký kraj 
239  Moravskoslezský kraj 
153  Zlínský kraj 
63  osob s trvalým pobytem v zahraničí 



OHLÉDNUTÍ
ZA
ROKEM
2020

11

Rok 2020 byl pro Komoru velmi atypický, řada aktivit se v důsledku epi-
demické situace musela přesunout na on-line platformy, přesto lze 
konstatovat, že k omezení činnosti nedošlo. Komora se i v uplynulém 
roce soustředila na čtyři základní oblasti – poskytování servisu svým 
členům, propagaci profese architekta a kvalitní architektury, ochranu 
veřejných zájmů a  péči o  kvalitu vystavěného prostředí a  spolupráci 
v rámci ČR i na mezinárodním poli.



12
INTENZIVNĚ SE VĚNUJEME 
REKODIFIKACI STAVEBNÍHO PRÁVA 

PODPORUJEME UDRŽITELNOU 
ARCHITEKTURU

SPOLUPRACUJEME S OSTATNÍMI 
PROFESNÍMI KOMORAMI

VYDALI JSME STANDARDY ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A INTERIÉRŮ

INTENZIVNĚ SE PODÍLÍME NA 
ČINNOSTI ACE

Meziresortní připomínkové řízení k návrhu nového stavebního zákona 
bylo ukončeno v prosinci 2019, Komora podala více než 100 připomínek, 
když jako nejslabší část vnímala zejména úpravu územního plánování. 
Pozitivem návrhu byla důsledná digitalizace celého procesu, sjedno-
cení do jednoho povolení na jednom úřadě a lepší vymahatelnost lhůt 
rozhodování.

Celkově všechna připomínková místa v rámci meziresortního 
připomínkového řízení uplatnila přibližně pět a půl tisíce připomínek. 
V průběhu prací na jejich vypořádání doznal po několikerém obsaho-
vém přemetu text návrhu zákona naprosto zásadních změn, v  jejichž 
důsledku se ideově vrací k  současnému pojetí stavebního práva. Vý-
sledkem různých kompromisů je text zcela jiný, než byl ten, který byl do 
připomínkového řízení vkládán, spíše než o nový zákon se jedná o další 
novelu stávajícího stavebního zákona.

Návrh zákona byl předložen v září 2020 Poslanecké sněmovně, 
v listopadu proběhlo první čtení a návrh byl přikázán k projednání výbo-
rům Poslanecké sněmovny. Na půdě výborů vznikly dva komplexní po-
změňovací návrhy, o jejichž obsahu jsou vedeny diskuse. Stále tak není 
jasné, zda bude nový stavební zákon přijat, a pokud ano, v jaké podobě.

Součástí procesu rekodifikace je také elektronizace a digitali-
zace stavebnictví, která v nejbližších letech nastane, ať už bude podoba 
nového stavebního zákona jakákoli. ČKA zde intenzivně spolupracuje 
s ČKAIT (včetně podepsaného memoranda o spolupráci), dále se snaží 
o  spolupráci s  Českou agenturou pro standardizaci, s  Ministerstvem 
průmyslu a obchodu (které je gestorem zavádění BIM v České repub-
lice) a s Ministerstvem pro místní rozvoj.

V dubnu 2020 se konal formou videokonference kulatý stůl s tématem 
Vegetační střechy, kde bylo diskutováno, co brání většímu uplatnění 
zelených střech, jak je náročná jejich údržba a jakou roli hrají při hos-
podaření dešťovou vodou. Bylo podepsáno Memorandum o spolupráci 
s  Českou radou pro šetrné budovy a  od května  2020 probíhají pravi-
delně každý týden společné webináře s motivem Šetrná řešení v praxi. 
Obdobně se rozvíjí také spolupráce s Centrem pasivního domu. Došlo 
k ustavení stálé pracovní skupiny pro udržitelnou architekturu, která se 
dané problematice věnuje.

ČKA pokračuje ve spolupráci s  ostatními profesními komorami zříze-
nými zákonem, tato spolupráce se osvědčuje zejména při připomínko-
vání návrhů právních předpisů a jednáních na úrovni vlády. V souvislosti 
s rekodifikací stavebního práva probíhá intenzivní spolupráce a komu-
nikace zejména s Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě. Jednáme také s Asociací podnikatelů v geomatice 
o podpoře vzniku jejich samostatné komory v rámci zákona č. 200/1994.

Pracovní skupina urbanismus ve spolupráci s  pracovní skupinou pro 
standardy a honoráře připravila publikaci Standard služeb architekta – 
projektanta územního a  regulačního plánu. Dokument navazuje na 
Standard služeb architekta pro navrhování staveb, který ČKA vydala již 
v roce 2017. Jedná se tak o další pomůcku pro architekty i jejich klienty, 
která popisuje jednotlivé standardní a nestandardní činnosti při zpra-
cování územního plánu a regulačního plánu. Dále byla ze stejné série 
zpracována publikace Standard služeb architekta a jeho dokumentace 
pro navrhování staveb – interiéry.

ČKA i v roce 2020 pokračovala ve své činnosti na poli zahraničních ak-
tivit, a to především v Evropské radě architektů (ACE). Pavel Martinek 
se stal voleným členem představenstva, když uspěl na valné hromadě 
ACE konané v  listopadu  2019; ČKA tak má poprvé svého zástupce ve 
volené části představenstva. Členství v představenstvu ACE je prestižní 
záležitostí, kdy představenstvo je složeno z 10 členů a předsedy, polo-
vina představenstva je volena, zbývající část je nominována národními 
komorami na základě rotačního principu, který zajišťuje organizacím 
právo mít v určité periodě v představenstvu svého zástupce. Michal Fi-
šer byl v roce 2020 předsedou pracovní skupiny pro zadávání veřejných 
zakázek a pro soutěže ACE.



13
PODPORUJEME KONÁNÍ 
ARCHITEKTONICKÝCH SOUTĚŽÍ

USPOŘÁDALI JSME DALŠÍ ROČNÍK 
PŘEHLÍDKY DIPLOMOVÝCH PRACÍ

PROPAGUJEME ČINNOST MĚSTSKÉHO 
ARCHITEKTA

FUNGUJEME ON-LINE

PROBĚHL 5. ROČNÍK ČESKÉ CENY  
ZA ARCHITEKTURU

ZABÝVÁME SE OCHRANOU  
AUTORSKÝCH PRÁV

Komora udělila v roce 2020 celkem 51 potvrzení regulérnosti. Jedná se 
o nárůst oproti předchozímu období a druhý nejlepší výsledek v historii. 
Rekordním zůstává rok 2016 s 54 regulérními soutěžemi. 

Jako již tradičně se konala školení porotců i organizátorů sou-
těží. Pracovní skupina pro soutěže aktivně oslovuje města a obce s na-
bídkou konzultací k  soutěžím. Pro zadavatele, porotce, organizátory 
i  účastníky soutěží aktualizuje vzorové soutěžní podmínky, „taháky“ 
a další podklady.

Do 21. ročníku přehlídky diplomových prací konaného v roce 2020 se za-
pojilo 131 mladých architektů a architektek. Výsledky byly slavnostně 
vyhlášeny 12.  ledna  2020, on-line z  Centra architektury a  městského 
plánování v Praze. Byl vydán samostatný katalog přehlídky, umožní-li 
to epidemická situace, dojde i k zorganizování jejich výstavy.

Česká komora architektů dlouhodobě zdůrazňuje téma městského ar-
chitekta, jenž má významnou a nenahraditelnou roli při vzniku, rozvoji 
a  správě lidského sídla  – obce, města. V  databázi vedené ČKA je ak- 
tuálně uvedeno téměř 140 obcí, v nichž je pozice městského architekta 
zřízena.

Epidemie Covid-19 a  vládou vyhlášený nouzový stav znamenal novou 
výzvu pro činnost všech orgánů ČKA i Kanceláře. K zajištění operativ-
nějšího fungování byl připraven a  valnou hromadou (konanou v  pod-
zimním termínu) schválen návrh na změnu Organizačního, jednacího 
a volebního řádu, který umožňuje na on-line zasedáních také hlasovat.

On-line formou proběhly i přípravné semináře k autorizačním 
zkouškám, které se natolik osvědčily, že budou pravděpodobně v této 
podobě konány i za normálního stavu. Stejně tak se s kladným přije-
tím setkaly webináře pořádané ve spolupráci s Českou radou pro šetrné 
budovy a webinář k otázkám náhrady škody a profesního pojištění, kde 
přednášeli zástupci společnosti MARSH.

V lednu 2020 ČKA vyhlásila další ročník soutěžní přehlídky realizova-
ných staveb dokončených v posledních pěti letech. Česká cena za ar-
chitekturu (ČCA) opět využila erudice Akademie ČCA složené z více než 
tří stovek odborníků a prestižní sedmičlenné mezinárodní poroty. Při-
hlásilo se celkem 191 prací, z  nichž mezinárodní odborná porota vy-
brala 27 nominovaných děl, jež byla představena v červnu 2020 na no-
minačním večeru konaném v  Kotelně v  Libčicích (jedná se o  projekt, 
který ve 3. ročníku získal cenu Ministerstva průmyslu a obchodu za pří-
stup k  revitalizaci průmyslového objektu). Při té příležitosti byla rov-
něž předána Pocta ČKA 2019 prof. Zdeňku Zavřelovi. Z nominovaných 
děl porota posléze vybrala šest, kterým bylo uděleno čestné označení 
Finalista ČCA a z nichž se etabloval laureát – Sídlo firmy Lasvit v No-
vém Boru od Jiřího Opočenského a Štěpána Valoucha. Z důvodu epide-
mické situace nebylo možné konat slavnostní galavečer ve Fóru Karlín, 
vyhlášení bylo nicméně streamované z Divadla Archa na web ČT art, a to 
s vysokou sledovaností. Kromě hlavní ceny a finalistů bylo také uděleno 
šest cen partnerů a jedno ocenění za výjimečný počin v oblasti archi-
tektury. Výsledky soutěže i nominované stavby byly prezentovány v ka-
talogu přehlídky.

ČKA navázala spolupráci s  OOA-S  (Ochranná organizace autorská  – 
sdružení autorů děl výtvarného umění, architektury a obrazové složky 
audiovizuálních děl), která je držitelem výhradního oprávnění Minis-
terstva kultury k výkonu kolektivní správy autorských práv pro autory 
oboru výtvarného a oboru architektonického. Členové ČKA byli upozor-
něni na možnost registrace svých autorských děl v Rejstříku předmětů 
ochrany vedeném OOA-S.



14

ORGÁNY
ČKA



1515

Nejvyšším orgánem České komory architektů je val- 
ná hromada, která je organizována každoročně pro 
všechny členy ČKA. Valná hromada volí vždy na dobu 
tří let z řádných členů Komory třetinu členů předsta-
venstva, dozorčí rady a Stavovského soudu. Vedle toho 
valná hromada schvaluje řády Komory (kromě autori-
začního), výši příspěvků členů nebo rozpočet Komory 
na příslušný rok (a  bere na vědomí výsledky hospo-
daření roku předchozího). Valná hromada také může 
změnit nebo zrušit rozhodnutí představenstva. Sou-
částí valné hromady je vždy diskuse o aktuálních pro-
blémech profese.

Jednání valné hromady v roce 2020

V sobotu 19. září 2020 proběhla v prostorách FA ČVUT 
v Praze za velice přísných hygienických opatření valná 
hromada ČKA. Původně plánovaný termín stanovený 
na 19. dubna 2020 nebylo možné dodržet, jelikož byl 
v České republice vyhlášen nouzový stav spojený s ší-
řením pandemie Covid-19.

Valná hromada byla připravena ve standard-
ním rozsahu s  velkým množstvím témat. Vzhledem 
k poměrně nízké účasti, ale především k pandemické 
situaci se na návrh z pléna ohledně hlasovaných bodů 
agenda zúžila na nevyhnutelně nutný rozsah povin-
ných záležitostí a  změn komorových řádů souvisejí-
cích s  covidovými opatřeními. Koncepční rozhodnutí 
byla posunuta na příští zasedání valné hromady dne 
17. dubna 2021.

Usnesení valné hromady a podklady pro její 
jednání včetně rozpočtu a zpráv jednotlivých 
orgánů ČKA viz www.cka.cz

F
o
t
o
 
M
i
c
h
a
l
 
Č
í
ž
e
k

VALNÁ HROMADA ČKA



16

Po XXVII. valné hromadě bylo složení představenstva následující

Předseda
Ing. arch. Jan Kasl

1. místopředseda
Ing. Petr Velička

2. místopředseda
RNDr. Milan Svoboda

Členové představenstva ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Jaromír Hainc 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Jan Kasl 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. akad. arch. Hana Zachová 
(zvolena VH ČKA 2019)

Ing. arch. Patrik Hoffman 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Petr Lešek 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Čechy

Ing. arch. David Hlouch 
(zvolen VH ČKA 2019) 

RNDr. Milan Svoboda 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Ondřej Rys 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Jiří Michálek 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Stašek Žerava 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Zdeněk Trefil 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. Petr Velička 
(zvolen VH ČKA 2018)

Představenstvo je statutární orgán ČKA, který vyko-
nává působnost nejvyššího výkonného orgánu. Svo-
lává valnou hromadu, spravuje majetek Komory, pro-
střednictvím Kanceláře vykonává veškeré adminis-
trativní činnosti Komory, chrání a  prosazuje zájmy 
členů Komory, navrhuje členy autorizační rady, schva-
luje specializace v rámci oborů autorizace, odpovídá 
za řádné vedení seznamu autorizovaných osob, infor-
muje členy o činnosti Komory a zajišťuje publikační, 
dokumentační a  ediční činnost. Rozhoduje o  všech 
úkonech spadajících do působnosti Komory, pokud 
o nich nerozhodují jiné orgány.

Výroční zpráva představenstva ČKA za rok 
2019 a  plán činnosti na rok 2020 viz  Pod-
klady pro jednání valné hromady ČKA  – 
www.cka.cz

PŘEDSTAVENSTVO ČKA



17

Po XXVII. valné hromadě bylo složení dozorčí rady následující

Předseda
Ing. arch. Miroslav Holubec 

1. místopředseda
Ing. arch. Václav Zůna

2. místopředseda
Ing. arch. Michal Hadlač

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Miroslav Holubec 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Ondřej Tuček 
(zvolena VH ČKA 2019)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Čechy

Ing. arch. Miroslav Kopecký 
(zvolen VH ČKA 2019) 

Ing. arch. Josef Patrný 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Václav Zůna 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Michal Hadlač 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Mirko Lev 
(zvolen VH ČKA 2018)

Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgánem ČKA. 
Kontroluje veškerou činnost Komory, především pl-
nění usnesení valné hromady, dodržování povinností 
daných zákonem č.  360/1992 Sb., obecně právními 
předpisy a vnitřními předpisy ČKA. Má právo nahlížet 
do veškerých dokladů Komory, vyžadovat stanoviska 
a  další podklady. Dohlíží nad řádným výkonem čin-
nosti autorizovaných osob.

Výroční zpráva dozorčí rady ČKA za rok 2019 
a plán činnosti na rok 2020 viz Podklady pro 
jednání valné hromady ČKA – www.cka.cz

DOZORČÍ RADA ČKA



18

Po XXVII. valné hromadě bylo složení Stavovského soudu následující

Předseda
Ing. arch. MgA. David Mateásko

Místopředseda
Ing. arch. Václav Šebek

Členové Stavovského soudu ČKA

Ing. arch. MgA. David Mateásko 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Václav Šebek 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Martin Kloda 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Luděk Jasiok 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. akad. arch. Petr Krejčí 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Milan Nytra 
(zvolen VH ČKA 2020) 

Ing. arch. Josef Vrana 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Milan Kopeček 
(zvolen VH ČKA 2018)

Ing. arch. Markéta Bromová 
(zvolena VH ČKA 2020)

Stavovský soud je orgán České komory architektů 
ze zákona č.  360/1992 Sb. pověřený konáním disci-
plinárního řízení. Zahájení disciplinárního řízení je 
možné výlučně na základě návrhu dozorčí rady poda-
ného jejím předsedou. Stavovský soud v disciplinár-
ním řízení postupuje tak, aby byla spolehlivě zjištěna 
skutková podstata věci a  zajištěno spravedlivé roz-
hodnutí o disciplinárním provinění. V působnosti Sta-
vovského soudu je také vedení smírčího a rozhodčího 
řízení. Stavovský soud může rozhodnout o  ustavení 
dílčích (disciplinárních/smírčích/rozhodčích) senátů 
a přenést na ně svoji rozhodovací pravomoc.

Výroční zpráva o  činnosti Stavovského 
soudu ČKA za rok 2019 a  plán činnosti na 
rok 2020 viz Podklady pro jednání valné hro-
mady ČKA – www.cka.cz

STAVOVSKÝ SOUD ČKA



19

Autorizační rada byla jmenována ministryní pro místní rozvoj paní Klárou Dostálovou na 
období od 1. 5. 2019 do 30. 4. 2022 ve složení:

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, 
zástupce ČKA za obor architektura, předseda AR;

Ing. Roman Vodný, Ph.D., 
zástupce Ministerstva pro místní rozvoj, místopředseda AR;

Ing. Eva Voženílková, 
zástupkyně Ministerstva životního prostředí;

akad. arch. Irena Falkum, 
zástupkyně Ministerstva kultury;

Ing. arch. Jan Sedlák, 
zástupce ČKA pro obor územní plánování;

Ing. Radmila Fingerová, 
zástupkyně ČKA pro obor krajinářská architektura;

Ing. Pavel Štěpán, 
zástupce České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

AUTORIZAČNÍ RADA ČKA

Autorizační rada rozhoduje o  udělení autorizace na 
podkladě vykonaného autorizačního řízení. Autori-
zační rada jmenuje zkušební komise, stanovuje ob-
sah zkoušek a  navrhuje autorizační řád. Je opráv-
něna uznávat i  zahraniční oprávnění architektů ob-
dobná tuzemské autorizaci a také provádí registrační 
a uznávací řízení v případě občanů jiných členských 
států Evropské unie a Švýcarska. Autorizace se pro-
vádí pro tyto obory: autorizace se všeobecnou působ-
ností, architektura, územní plánování, krajinářská ar-
chitektura a dílčí specializace územní systémy eko-
logické stability. Autorizační řízení upravuje Autori-
zační řád ČKA. Nový Autorizační řád byl schválen dne 
29. prosince 2014. 



20

Pracovní skupiny zřizuje představenstvo ČKA jako své po-
mocné orgány v  případě, že vznikne potřeba podrobněji se 
věnovat konkrétním oblastem či tématům dotýkajícím se vý-
konu profese autorizovaných architektů. Součástí činnosti 
každé pracovní skupiny je mimo jiné také spolupráce s odbor-
níky a  komunikace s  ostatními organizacemi a  institucemi. 
V současné době funguje při ČKA dvanáct pracovních skupin.

PS Digitalizace

Předseda: Aleš Marek
Členové: Jan Kasl, Milan Kopeček, David Hlouch, David Mateásko, 
Jaromír Hainc, Jiří Čtyroký, Vladimír Martínek, Lucie Martínková, 
Čestmír Kříž

Pracovní skupina se věnuje problematice digitalizace a elektronizace 
stavebnictví ve všech oblastech se zaměřením na práci architekta, 
včetně projektování metodou BIM. Spolupracuje se státní správou a in-
stitucemi, mimo jiné s MMR a PS ČR při vytváření Novely stavebního 
zákona včetně prováděcích vyhlášek a formátu a struktury dat.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Digitalizace a elektronizace stavebnictví se zaměřením na BIM 

(v této oblasti se PS zaměřila zejména na Datový standard sta-
veb a Autorská práva v informačním modelování staveb).

 → Intenzivní spolupráce v  rámci Meziresortní pracovní skupiny 
pro zavádění metody BIM v ČR (PS BIM) a v Pracovní skupině, 
resp. Technické komisi České agentury pro standardizaci.

 → Pro efektivní koordinaci problematiky digitalizace a pro zvýše-
ní důrazu na zájmy projektantů, architektů a inženýrů směrem 
k orgánům státní správy uzavřela ČKA Memorandum o spolu-
práci s ČKAIT a ČAS.

PS Krajinářská architektura

Předseda: Petr Velička
Členové: Klára Salzmann (do června), Eva Jeníková (do června), Lenka 
Vyhnálková (do června), Matouš Jebavý, Jiřina Zemanová, Marek Holán, 
Ondřej Remeš, Tomáš Popelínský

Pracovní skupina se věnuje aktuálním tématům svébytného oboru kra-
jinářské architektury v  rámci struktury ČKA a v celé šíři procesu pro-
jekční přípravy staveb krajinářské architektury i procesu územního plá-
nování v návaznostech s tvorbou krajiny městské i volné.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Rekodifikace stavebního práva  – připomínkování postavení 

krajinářských architektů v novém znění zákona č. 360/1992 Sb.
 → Požadavky na registraci oboru KA a v Evropské databázi regu-

lovaných profesí, kterou má ve své správě MŠMT.
 → Řešení podnětu ve věci diskriminace krajinářských architektů 

v soutěžích.
 → Příprava tématu KA do Bulletinu ČKA.
 → Zajištěno posouzení ze strany Mendelu Brno, nově tvořeného 

oboru v rámci FA ČVUT Praha.

PS Legislativa

Předseda: David Hlouch
Členové: Pavel Hnilička, Martin Peterka, Jiří Plos, Martin Kloda, Kamil 
Kubiš, Hana Zachová

Podskupina pro rekodifikaci stavebního práva: David Hlouch, Jan Kasl, 
Martin Kloda, Aleš Marek, Kamil Kubiš, Ivan Plicka
Podskupina pro památkovou péči: Karel Cieslar, Benjamin Fragner, Jan 
Sedlák, Josef Smutný, Lucie Kadrmanová Chytilová, Igor Krčmář, Jiří 
Plos, Miroslav Kopecký

Skupina se zaměřuje na připravovanou či novelizovanou legislativu 
a snaží se ji ovlivnit ve prospěch profese i veřejného zájmu.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Rekodifikace stavebního práva.
 → Změny zákona o výkonu povolání v souvislosti s rekodifikací.
 → Spolupráce s PS Digitalizace v rámci jednání o zavádění me-

tody BIM v ČR.
 → Připomínkování právních předpisů.

PS Média

Předseda: Milan Kopeček
Členové: David Hlouch

Pracovní skupina se věnuje rozvoji webových stránek České komory ar-
chitektů, na něž mohou v budoucnu navázat další úkony spojené s pů-
sobností v rámci různých komunikačních kanálů a platforem.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Příprava nových webových stránek ČKA.

PS Památková péče

Předseda: Tomáš Jiránek
Členové: Jiří Michálek, Hana Zachová

Pracovní skupina si jako předmět své činnosti vytyčila především ově-
řit, zda ČKA považuje za správné projednat legislativní úpravu v oblasti 
památkové péče jako nový zákon o památkové péči, nikoliv pouze jako 
novelu stávajícího zákona, a dále se zabývat výlučnou pozicí autorizo-
vaných architektů dle zákona č. 360/1992 Sb. u projektování vázaného 
na kulturní dědictví.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Pracovní skupina se v průběhu roku reorganizovala.

PS Soutěže

Předseda: Milan Svoboda
Členové: Michal Fišer, Jaromír Hainc, Jana Janíková, Petr Lešek, Mirko 
Lev, David Mikulášek, Pavla Pannová, Jan Sapák, Ondřej Tuček, Petr 
Velička

Skupina dlouhodobě a systematicky pracuje v oblasti architektonických 
soutěží. Aktivně oslovuje potenciální vyhlašovatele soutěží, zdarma 
poskytuje konzultace vyhlašovatelům a  kontroluje soutěžní podmínky 
a  průběh soutěží z  hlediska regulérnosti. Pořádá školení porotců pro 
členy ČKA a informační semináře pro organizátory soutěží.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Poradenská, konzultační a  osvětová činnost v  oblasti archi-

tektonických soutěží.
 → Posuzování soutěžních podmínek a návrhy na vydání potvrzení 

regulérnosti.
 → Příprava a spuštění kalkulačky pro výpočet výše cen a odměn 

v architektonických soutěžích.
 → Metodické dokumenty pro výběr architekta při zadávání veřej-

ných zakázek (spolupráce s MMR).
 → Návrhy úprav Soutěžního řádu ČKA.
 → Informační seminář pro zadavatele soutěží.
 → Tradiční OTTA na téma soutěže.

PS Sport

Předseda: Miloš Kopřiva
Členové: Milan Svoboda, Viktor Drobný, Milan Jirovec

Pracovní skupina sleduje ve své činnosti dva hlavní cíle, poskytovat 
členům ČKA i odborné veřejnosti pomoc v oblasti speciální sportovní 
typologie, konstrukcí sportovišť a jejich technologií a dále poskytovat 
odbornou pomoc Národní sportovní agentuře ve smyslu memoranda 
uzavřeného mezi ČKA, ČKAIT, ČVUT a NSA. Součástí obou poradenství 
je také činnost směřující k informacím o nárocích sportovních staveb 
na připojení a spotřebu energií a financování výstavby i provozu spor-
tovních zařízení.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Pracovní skupina byla zřízena představenstvem ČKA až na 

konci roku 2020.

PRACOVNÍ SKUPINY



21 PS Standardy a honoráře

Předseda: Ivan Plicka
Členové: Aleš Marek, Pavel Martinek, Pavel Rada, Jaroslav Šafer

Pracovní skupina stanovuje a aktualizuje standardy služeb architektů – 
projektantů územních a regulačních plánů, pozemních a krajinářských 
staveb a interiérů. V závislosti na stanovených standardech služeb pra-
covní skupina připravuje podklady pro určení honoráře za práci archi-
tekta. Součástí těchto podkladů je i Program pro stanovení hodnoty pro-
jektových prací, umožňující stanovit individuální honoráře pro jednot-
livé fáze služeb architekta. Standardy služeb architekta i výstupy z Pro-
gramu pro stanovení hodnoty projektových prací jsou používány jak ar-
chitekty, tak i samosprávou a státní správou.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Průběžná aktualizace programů pro stanovení hodnoty projek-

tových prací (web ČKA).
 → Koordinace prací na standardech a podkladech pro stanovení 

hodnoty projektových prací s  ČKAIT a  Svazem stavebních in-
ženýrů.

 → Společná strategie ČKA a  ČKAIT pro prosazování standardů 
a programů pro stanovení hodnoty projektových prací.

 → Standard služeb architekta – projektanta územního a regulač-
ního plánu (edice ČKA).

 → Standard služeb architekta – interiéry (edice ČKA).

PS Udržitelnost

Předseda: Patrik Hoffman
Členové: Osamu Okamura, Tomáš Jiránek, David Mareš, Petr Velička

Pracovní skupina považuje za důležité reflektovat jednu z  největších 
výzev naší planety a naší profese poslední doby – celosvětovou dekla-
raci OSN v oblasti životního prostředí a změny klimatu.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Základní orientace v aktuálních tématech týkajících se naše-

ho oboru.
 → Vytipování zásad zmírňování změny klimatu a biologické roz-

manitosti jako klíčového měřítka úspěchu našeho odvětví, ať 
se jedná o  novostavby či rekonstrukce, územní plánování či 
krajinné navrhování.

 → Aktivita pracovní skupiny byla silně ovlivněna pandemickou 
situací, a tak mnoho úkolů přesouvá.

PS Urbanismus

Předseda: Milan Košař
Členové: Jaromír Hainc, Vladimír Mackovič, Ivan Plicka, 
Vlasta Poláčková, Hana Zachová, Václav Zůna, Stašek Žerava 
(místopředseda), Dana Pokojová (externí člen)

Pracovní skupina Urbanismus (PSU) se věnuje vazbám a poloze autori-
zovaných osob (AO) v celé šíři procesu územního plánování. Spektrum 
AO, zastoupených v  pracovní skupině, umožňuje též sledovat a  koor-
dinovat systémové vazby na krajinu, ekologii. V gesci PS je také téma 
městských architektů (MA).

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Zpracování standardů pro Územní a Regulační plány a dále pro 

ZUR.
 → Spolupráce na publikacích ČKA.
 → Městský architekt – poradenství, konzultace, aktualizace se-

znamu.
 → Definování aktuálních problémů územního plánování a  mož-

nosti jejich řešení.
 → Pokračování diskuse s MMR a dalšími subjekty – problemati-

ka územního plánování.
 → Diskuse o absenci užších vazeb mezi strategickým a územním 

plánováním a dále diskuse o ekonomickém faktoru a také re-
formě územního plánování.

PS Vzdělávání

Předseda: Ladislav Lábus
Členové: Lenka Burgerová, Radek Kolařík, Regina Loukotová,  
Zdeněk Trefil

Pracovní skupina má za cíl podporovat a rozvíjet znalosti a vědomosti 
o architektuře na všech stupních vzdělávání a zároveň podporovat ce-
loživotní vzdělávání architektů i zaměstnanců státní správy. Speciální 
zřetel je věnován vysokým školám s výukou architektury a spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Členové spolupracují 
rovněž na vzájemném uznávání vzdělání (nostrifikace).

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Udržování diskusní platformy grémia děkanů všech architek-

tonických a krajinářských škol s uznaným vzděláním.
 → Předseda PS zpracoval pro Autorizační radu i představenstvo 

podrobnou analýzu k tématu redukce rozsahu kompetencí ab-
solventů architektonických programů na ČVUT, VUT, TUL a VŠB 
TUO i na uměleckých školách AVU a VŠUP pro autorizační obor 
Krajinářská architektura.

 → Vzdělávání úředníků veřejné správy a pracovníků samospráv – 
schůzka se zástupcem Magistrátu hl. m. Prahy o  vytvoření 
vzdělávacího pilotního programu pro jeho zaměstnance.

 → Diskuse o stávajícím nastavení systému CPV a motivaci členů 
ČKA, navázání kontaktu s  ČKAIT ve snaze inspirovat se vzá-
jemně ze zkušeností i nastavení systému CŽV obou profesních 
komor.

PS Zahraničí

Předseda: Pavel Martinek
Členové: Dalibor Borák, Josef Smutný, Jaroslav Šafer, Zdeněk Trefil

Pracovní skupina rozvíjí spolupráci se zahraničními komorami a sdru-
ženími, koordinuje součinnost pracovních skupin komory s ACE.

Hlavní aktivity v roce 2020
 → Přípravy na tradiční setkání komor V4 (akce zrušena vzhledem 

k nouzovým opatřením).
 → Činnost v  rámci Evropské rady architektů (jednání předsta-

venstva a pracovních skupin ACE v režimu on-line; zapojení do 
small groups vyhodnocujících dosavadní zapojení ACE do ev-
ropských výzkumných projektů). Koordinace činnosti pracov-
ní skupiny ACE v rámci Area 2, pod kterou spadají standardy, 
přeshraniční spolupráce a ženy v architektuře; prosazení zno-
vuobnovení PS standardy – vytvořit tzv „Practice committee“, 
který bude zahrnovat standardy, digitalizaci, honoráře, etiku 
a zodpovědnost projektanta.

 → Spolupráce s  MZV na programech rozvojové pomoci (Bosna, 
Ukrajina, Gruzie) jako příležitost pomoci a možného zapojení 
našich architektů (s ohledem na nouzový stav agenda stagno-
vala).

Grémium České ceny za architekturu

Předseda: Ivan Plicka
Členové: David Hlouch, Pavel Hnilička, Patrik Hoffman, Jan Kasl, Radek 
Kolařík, Milan Svoboda, Jaroslav Šafer, Petr Velička

Úlohou Grémia ČCA je dohled nad dodržováním statutu ČCA a určování 
dramaturgie ČCA, včetně návrhu poroty ČCA, nominace děl a osob na 
ocenění za výjimečný počin a rozhodování o udělení cen partnerů ČCA.



22
KANCELÁŘ ČKA

Praha

Josefská 34/6
118 00 Praha 1 – Malá Strana
T + 420 273 167 480
cka@cka.cz

úřední hodiny
po–čt: 8–16 h
út do 17 h
pá 8–15 h

Brno

Starobrněnská 16/18,
602 00 Brno
T +420 542 211 809

ředitelka Kanceláře ČKA
Bc. Dagmar Mošnerová
M +420 702 035 234
T +420 257 532 430
dagmar.mosnerova@cka.cz

sekretář ČKA 
Ing. arch. Milan Kopeček
M + 420 731 126 098
milan.kopecek@cka.cz

agenda recepce
Tereza Piričová
T +420 273 167 480
recepce@cka.cz

office manager
Monika Pohanková
T +420 273 167 48
monika.pohankova@cka.cz 

právní poradce Stavovského  
soudu ČKA, pracovní skupina 
Legislativa, právní poradna
Mgr. Eva Faltusová
T +420 273 167 481
eva.faltusova@cka.cz

zástupkyně ředitelky 
Kanceláře ČKA, právní poradce 
představenstva ČKA, právní 
poradna
Mgr. Ing. Daniela Rybková
T + 420 273 167 481
daniela.rybkova@cka.cz

dozorčí rada ČKA, autorizační rada 
ČKA, autorizace, databáze
Milena Ondráková
T +420 273 167 483
M +420 608 976 912
milena.ondrakova@cka.cz

Stavovský soud ČKA
Radka Kasalová
T +420 211 152 675
radka.kasalova@cka.cz

agenda České ceny za 
architekturu, Creative Manager, 
webmaster ČCA
Ing. arch. Radka Fořterová
M +420 731 508 028
T +420 273 167 484
radka.forterova@cka.cz

manager akcí ČKA, sekretář 
PS Krajinářská architektura, 
PS Urbanismus, PS Udržitelnost, 
PS Památková péče, 
PS Digitalizace, PS Standardy 
a honoráře
Bc. Marek Job
marek.job@cka.cz

členské příspěvky, profesní 
pojištění
Helena Jiříková
M + 420 608 975 312
helena.jirikova@cka.cz

tisková mluvčí, soutěže a veřejné 
zakázky
Mgr. Tereza Zemanová
tereza.zemanova@cka.cz

celoživotní profesní vzdělávání, 
autorizace, záštity ČKA,  
burza práce
Kateřina Slaná
katerina.slana@cka.cz

webmaster, sekretář 
PS Vzdělávání, PS Zahraniční 
aktivity
Ing. Ludmila Ševčíková
ludmila.sevcikova@cka.cz

mailto:milan.kopecek@cka.cz
mailto:monika.pohankova@cka.cz
mailto:daniela.rybkova@cka.cz
mailto:radka.kasalova@cka.cz
mailto:helena.jirikova@cka.cz
mailto:katerina.slana@cka.cz


23

AKCE



24

ČESKÁ
CENA
ZA
ARCHITEKTURU
2020

Česká komora architektů vyhlásila v lednu 2020 pátý ročník sou-
těžní přehlídky realizovaných staveb dokončených v posledních 
pěti letech. Do soutěže se přihlásilo celkem 191 prací, z nichž me-
zinárodní odborná porota vybrala 27 nominovaných děl, jež byla 
představena v červnu 2020 na nominačním večeru v prostorách 
Kotelny v  Libčicích nad Vltavou. Z  nominovaných staveb porota 
vybrala šest, kterým bylo uděleno čestné označení Finalista ČCA. 
Z tohoto výběru vzešla Hlavní cena – Sídlo firmy Lasvit v Novém 
Boru od Jiřího Opočenského a Štěpána Valoucha. Nestandardní 
situace si vyžádala originální formát slavnostního galavečera. Vy-
hlášení výsledků proto probíhalo v přímém přenosu z pražského 
Divadla Archa. Kromě Hlavní ceny a Finalistů byly také uděleny 
ceny partnerů a ocenění za výjimečný počin v oblasti architektury.

Soutěžní přehlídky se mohou zúčastnit jednotlivci nebo 
kanceláře s projekty realizovanými na území ČR a dokončenými 
v posledních pěti letech. Cílem ČCA je architektonická díla pro-
pagovat a prezentovat směrem k veřejnosti, a to nejen z hlediska 
jejich estetické a  technické kvality, ale především v  souvislos-
tech jejich vzniku, vztahu k okolí a společenského přínosu. Díla 
nejsou posuzována v rámci žádných kategorií, udělena je jedna 
hlavní cena a několik čestných označení finalista.

Porota
Henri Bava (Francie), Alessandra Cianchetta (Velká Británie), 
Jeanne Dekkers (Nizozemsko), Gillian Horn (Velká Británie), 
Csaba Nagy (Maďarsko), Štefan Polakovič (Slovensko) a Jeroen 
van Schooten (Nizozemsko)

Přenos slavnostního galavečera ČCA 2020 z Divadla 
Archa dne 23. 11. 2020
ČT art / Česká televize – bit.ly/2MSv9rT

Výsledky soutěže, rozhovory s porotci a další informace 
o  ČCA byly publikovány v  samostatném katalogu ČCA 
2020, v Bulletinech ČKA a na www.ceskacenazaarchi-
tekturu.cz



25
HLAVNÍ CENA

Sídlo firmy Lasvit, Nový Bor / ov architekti, Jiří Opočenský, 
Štěpán Valouch. Foto BoysPlayNice

Foto Tomáš Souček



26

VÝJIMEČNÝ POČIN

Mateřská škola Za Branou Pacov / VYŠEHRAD atelier.  
Foto Filip Šlapal

Rodinný dům v Jinonicích / Atelier 111 architekti.  
Foto BoysPlayNice

Dílny Opatov / Atelier 111 architekti. Foto Alexandra Timpau

Enotéka Znojmo / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN  
DESIGNERS. Foto Laurian Ghinitoiu

Šumná města a Šumné stopy / Renata Vlčková, Radovan Lipus 
a David Vávra. Foto archiv České televize

Revitalizace pražských náplavek / Petr Janda, brainwork. 
Foto BoysPlayNice

FINALISTÉ



27

Cena Agentury ochrany přírody a krajiny za inspirativní 
řešení dominanty v přírodním prostředí / Rozhledna na Velké 
Deštné / architekti.in. Foto David Stejskal

Cena společnosti Central Group za inovativní přístup  
k řešení nového bydlení / Vila Park Olomouc, Olomouc /  
CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS. Foto alex 
shoots buildings

Cena ministerstva pro místní rozvoj ČR za prosazování 
kvalitní výstavby prostřednictvím architektonických  
soutěží / Hasičská zbrojnice a zázemí technických služeb 
v Líbeznicích / EHL & KOUMAR ARCHITEKTI. Foto Monolot

Cena společnosti VEKRA za dostupné bydlení s nadčasovou  
perspektivou / Bytový dům na Sylvánu v Plzni / PRO-STORY. 
Foto Petr Polák

Cena společnosti VELUX za práci s denním světlem /  
Základní škola Járy Cimrmana v Lysolajích / PROGRES ATELIER. 
Foto Alexandra Timpau

Cena Ministerstva průmyslu a obchodu za velkorysý přístup 
k novostavbě průmyslového objektu / Výrobní a administrativní 
objekt firmy Pilana Karbid v Hulíně / ellement architects.  
Foto BoysPlayNice

CENY PARTNERŮ



28
ČCA 2016

PŘIPOMENUTÍ
PŘEDCHOZÍCH
ROČNÍKŮ
ČCA



29
ČCA 2019ČCA 2018ČCA 2017



30

V roce 2020 se uskutečnily dva slavnostní večery spojené s vyhlá-
šením výsledků České ceny za architekturu 2020. Nominační večer 
5. ročníku ČCA se konal 24. června 2020 v Kotelně v Libčicích nad Vl-
tavou. Odtajněno a představeno na něm bylo 27 nominací na ocenění 
Hlavní cenou ČCA.

Galavečer proběhl 23. listopadu 2020 v pražském Divadle 
Archa. Vyhlášeny byly výsledky ČCA – Hlavní cena, Finalisté, Ceny 
partnerů a uděleno bylo ocenění za Výjimečný počin v oblasti archi-
tektury. Z předávání cen natočila Česká televize přenos.

NOMINAČNÍ VEČER ČCA 2020

Foto Michal Čížek



31
GALAVEČER ČCA 2020



32
Přehlídku diplomových prací každoročně pořádá Česká komora archi-
tektů se záměrem porovnávat úroveň kvality studia na vysokých ško-
lách architektury a příbuzných oborů. V letošním 21. ročníku se o oce-
nění ucházelo 131 diplomantů. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 
12. ledna 2021 v CAMP Praha.

Porota
Benjamin Fragner, Tomáš Jiránek, Alena Mičeková, 
Monika Mitášová, Petr Volf

1. cena 
Jakub Wiesner, UMPRUM Praha: Praha 10 – Trash

2. cena 
Julie Kopecká, FA ČVUT Praha: Nádraží v Peci pod Sněžkou

3. cena
Veronika Chalupová, MENDELU – ZF Brno: Možnosti krajinářského 
řešení velkého vodního díla Vlachovice

Čestné uznání 
Blanka Štuříková, FA VUT Brno: Projektivní prostor: Hřbitov bez hrobů

Čestné uznání
Vojtěch Rudorfer, FA ČVUT Praha: NY-ÅLESUND Hangár pro výzkumnou 
vzducholoď s vědeckotechnickým zařízením

Zvláštní cena Ministerstva průmyslu a obchodu
Roman Balšán, UPRUM Praha: Rekonstrukce Labskozámeckého 
pivovaru v Litoměřicích

Zvláštní cena Českých center
Tomáš Rain, FA ČVUT Praha: Konverze areálu Branických ledáren

Zvláštní cena společnosti Cegra
Tomáš Pevný, FA ČVUT Praha: Vodní dílo Fláje

Zvláštní cena společnosti Heluz
Jan Urbášek, FA VUT Brno: Brno-Kohoutovice, Sacrum

Zvláštní cena společnosti Zumtobel
Jakub Vašek, FSv ČVUT Praha: Rekonstrukce a dostavba filmových 
ateliérů v areálu Horních kasáren v Klecanech

Více informací na diplom.ky

PŘEHLÍDKA DIPLOMOVÝCH PRACÍ 2020

1. cena / Jakub Wiesner

2. cena / Julie Kopecká

3. cena / Veronika Chalupová



33

Čestné uznání / Blanka Štuříková Zvláštní cena společnosti Cegra / Tomáš Pevný

Zvláštní cena Českých center / Tomáš Rain

Zvláštní cena společnosti Heluz / Jan Urbášek

Zvláštní cena společnosti Zumtobel / Jakub Vašek

Čestné uznání / Vojtěch Rudorfer

Zvláštní cena Ministerstva průmyslu a obchodu / Roman Balšán



34
Ocenění uděluje ČKA každoročně od roku 2000 významné osobnosti 
v  oboru, která se svou prací a  morálním kreditem výrazně zapsala do 
moderní historie české architektury.

Profesor Zdeněk Zavřel je český architekt a vysokoškolský pe-
dagog, bývalý děkan Fakulty architektury ČVUT v Praze. Narodil v roce 
1943 v Praze. Krátce po absolvování studia architektury na pražském 
ČVUT (1966) získal možnost stáže v  rotterdamském ateliéru Van den 
Broek a Bakema, kterou absolvoval v letech 1968 až 1969. Po návratu 
do Československa se v roce 1970 stal členem legendární Školky SIAL 
v Liberci. Vysokou úroveň odborné práce prokazoval již v počátcích své 
samostatné tvorby, mezi jinými návrhem České boudy na Sněžce (1975). 
V roce 1978 emigroval do Nizozemska, v roce 1989 založil v Rotterdamu 
vlastní kancelář. Realizoval řadu obytných a občanských staveb, k jeho 
nejvýznačnějším realizacím patří České centrum v Paříži (1997) či Nizo-
zemská ambasáda v Ghaně (2001). Pedagogicky působil od roku 1980 
do roku 1997 na Technické univerzitě v Delftu. V roce 1990 založil Cze-
choslovak Architectural Foundation – Nadaci českých architektů žijí-
cích v zahraničí. Zásadní význam pak má jeho působení na pražské Fa-
kultě architektury ČVUT. V roce 2005 byl vyzván, aby se ve volbě ucházel 
o úřad děkana. Zvítězil, byl jmenován a ve funkci setrval po dvě volební 
období. K jeho přínosům patří mimo jiné iniciativa ke zřízení studijního 
oboru Průmyslový design, zavedení výuky ekologie a  podpora envi-
ronmentálních aspektů navrhování ve výuce.

Porota Pocty ČKA 2019 (Jakub Chvojka, Zdeněk Jiran, Miroslav 
Masák, Petr Stolín, Jana Tichá) navrhla udělit ocenění Zdeňku Zavře-
lovi za „vlastní architektonickou práci, pro jeho konzistentní občanský 
postoj a službu architektonické komunitě, kterou prokázal jako děkan 
Fakulty architektury ČVUT ve dvou volebních obdobích“.

POCTA ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ 2019 
ZDENĚK ZAVŘEL 

Nová Česká bouda na Sněžce, 1975–1976, návrh, Zdeněk Zavřel, 
Dalibor Vokáč

Ze slavnostního ceremoniálu předání Pocty ČKA 2019 v červnu 
2020. K udělení Pocty ČKA gratuluje Zdeňku Zavřelovi členka 
odborné komise Pocty ČKA Jana Tichá a předseda ČKA Jan Kasl. 
Foto Michal Čížek

Nizozemská ambasáda v Accře, Ghana, 1999–2006, Zdeněk Zavřel 



35
PŘEHLED LAUREÁTŮ POCTY ČKA

2019
Zdeněk Zavřel

2018
Ivar Otruba

2017 
Jiří Suchomel

2016
Martin Rajniš

2015
Bohuslav Fuchs (in memoriam)

2014
Věra Machoninová

2013
Rostislav Švácha

2012
David Kopecký (in memoriam)

2011
Karel Prager (in memoriam)

2010
Viktor Rudiš

2009
Emil Přikryl

2008
Miroslav Baše (in memoriam)

2007
Alena Šrámková

2006
Miroslav Masák

2005
Karel Hubáček

2004
Pocta nebyla udělena

2003
Josef Polášek (in memoriam)

2002
Josef Havlíček (in memoriam)

2001
Vít Obrtel, Otto Rothmayer, Oldřich Stefan, Zdeněk Vávra  
(in memoriam)

2000
Petr Vaďura, Bedřich Rozehnal, Ladislav Žák (in memoriam)



36
Česká komora architektů uspořádala v průběhu roku 2020 řadu předná-
šek, konferencí, výstav, autorizačních ceremoniálů a dalších akcí. Ně-
které z nich byly ovlivněny opatřeními spojenými s Covid-19 a uskuteč-
nily se v jiném formátu, než bývalo v předchozích letech obvyklé.

DALŠÍ AKCE ČKA 2020

Autorizační slib v prostorách CAMP Praha

Z putovní výstavy České ceny za architekturu 2019

Autorizační slib v Senátu ČR

Diskusní setkání na téma městský architekt

Diskusní setkání na téma využití českých výrobků 
v architektuře

Z kutalého stolu na téma vegetační střechy. Foto archiv ČKA






